

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 24 Kwietnia r. s. 1829 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— Wilno —

W przeszłą niedzielę, dnia 21 t. m., jako w dzień Wysokich Imienin NAYJAŚNIEYSZEY CESARZOWEY JEYMOŚCI ALEXANDRY FRODORÓWNY I JEY CESARSKIEY WYSOKOŚCI WIELKIEY XIĘŻNICZKI ALEXANDRY NIKOŁAJEWNY, oraz, w rocznicę Wysokich Urodzin JEY CESARSKIEY WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIĄŻĘCIA NASTĘPCY TRONU ALEXANDRA NIKOŁAJEWICZA, w kościołach tutejszych odprawiły się uroczyste modły i śpiewane było *Te Deum laudamus*. Wieczorem miasto było oświecone.

Jarmark tutejszy na ś. Jerzy robi się co rok znakomitszym. Zjazd kupców w tym roku mamy już liczny; a jeszcze coraz więcej stawia szafaszow.

Tyflis dnia 7 marca.

(z Gazety Tyfliskiej.)

Na znak zadowolenia zwierzchności z odznaczającego się postępowania milicyi gruzyjskiej, która okazała chwalebny przykład gorliwego ubiegania się o sławę ze zwyciężkami wojskami Rosyjskimi, oddana dla niej została zdobycz, wzięta w obozie nieprzyjacielskim, rozproszonym dnia 4go teraźniejszego marca *Keja-Ogly*. Serdeczność i waleczność, okazana przez Gruzinców w tej rozprawie, tym więcej zasługuje na uwagę, że jeszcze w roku przeszłym większa ich część, idąc za przykładem swey Xiężny, była na stronie Turków, i wielu działało przeciwko nam pod czas oblężenia *Poti*. Zwycięstwo to podawało Jenerał-Majorowi *Hesse* możność opanowania Kintrynszy i Kobulet, ale to wychodziło z zakresu ułożonego planu działań ogólnych. *Kieja-Ogly* z resztkami rozproszonego wojska swojego powrócił do *Batum*, gdzie nowe zgromadza siły.

— Milicya gruzińska miasta *Tyflisu* i jego powiatu, gotująca się do następującej kampanii, stawia się temi dniami u J.W. Naczelnie Dowodzącego. Kilku obywateli lepszych tutejszych domow, własnym przykładem wzbudzając w spółziomkach uczucie ślachtetnych wyścigów, weszło do tego uzbrojenia. Do półtora tysiąca ludzi w zupełnem uzbrojeniu i w ponsowym azyatyckim stroju, który tak przystoyny jest dla wojskowego stanu, stawili przedudny widok, tym więcej, że mężczyźni tu po większej części są dorodni i piękney postawy. Deputowani od obywateli Tyflisu w stosownych wyrazach P. Naczelnie Dowodzącemu, w imieniu swego zgromadzonego uzbrojenia, wynurzyli życzenie jego, dzielić trudy i usiłowania ze zwyciężkami Rycerstwem Rosyjskim. Na pochlebną odezwę J.W. Naczelnie Dowodzącego, całe uzbrojenie powitało, obyczajem Ruskiego Rycerstwa, grmiącém *ura*, i podług dawnego zwyczaju tego kraju, przez salwy wystrzałów z broni. Potém, przy mnogolichnym zebraniu się ludu, odbywało się też pozdrowienie z wystrzałami ręczney broni po całym mieście.

Odessa dnia 6 kwietnia.

Na przedstawienie P. Jenerał Gubernatora Nowo-Rosyjskiego i Bessarabskiego o trudnościach, napotykanich przy wyprowadzaniu z Odessy książek, i po rozwiązaniu Głównego Zarządu Cenzury, Ministerjum Finansów zaleciło Zwierzchności Tamożenney Odeskiej, ażeby na przyszłość wy-

wożone z Odessy do środka Państwa książki i produkta sztuk, po zrobieniu przejrzenia, były przepuszczane bez przeszkody i bez obowiązku nowego składania ich na rozpatrzenie Cenzury wewnątrz Państwa. (*J. d'Od.*)

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 30 kwietnia.

(z Gazety Warszawskiej).

Prezydujący w Radzie Administracyjney Królestwa.

Rada Administracyjna Królestwa pośpiesza podać do wiadomości publiczney Postanowienie JEY CESARSKO-KRÓLEWSKIEY MOŚCI w *Petersburgu* w dniu 17 kwietnia r. b. wydane, brzmiące w słowach:

Wypis z Protokółu Sekretaryatu Stanu Królestwa Polskiego.

z Bożey Łaski,

MY NIKOŁAY PIERWSZY,

CESARZ WSZECH ROSSYI, KRÓL POLSKI.

etc. etc. etc.

Wszem wobec i każdemu komu o tém wiadzieć należy wiadomo czynimy:

Zapatrzywszy się na Artykuł 45 Ustawy Konstytucyjney Naszego Królestwa Polskiego, któremu uczyniliśmy już zadosyć, o ile się tycze wykonania przysięgi; postanowiliśmy Koronować się jako KRÓL POLSKI w Mieście Stołeczném Naszém *Warszawie*, czyniąc Uczestniczką tego uroczystego Aktu Nayukochańszą Małżonkę Naszą CESARZOWĄ JMĆ ALEXANDRĘ, i dzień dwunasty (dwudziesty czwarty) miesiąca maja roku bieżącego na ten obchód oznaczamy.

W skutek czego, Senatorowie, Posłowie i Deputowani wezwani są do zgromadzenia się w rękzoney Stolicy Naszey na dni pięć przed Naszą Koronacją.

Przytém zapewniamy ich o życzliwości Naszey Królewskiej, Boskiej ich poruczając opiece.

Dan w *Petersburgu* dnia 17 kwietnia, Roku Pańskiego 1829, a Panowania Naszego 4go.

(podpisano) NIKOŁAY.

przez Cesarza i Króla

(L. S.) Minister Sekretarz Stanu:

Stefan Hrabia *Grabowski*.

Zgodno z Oryginałem:

Minister Sekretarz Stanu:

(podpisano) Stefan Hrabia *Grabowski*.

Za Zgodność:

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Dywizyi:

(podpisano) *Kossecki*.

Rada nie wątpi, iż mieszkańcy Królestwa Polskiego, przejęci uczuciami wdzięczności dla JEY CESARSKO-KRÓLEWSKIEY MOŚCI, przyymą z głębokim uszanowaniem i naywyższą radością, wiadomienie o tym pożądanym i uroczystym w Stolicy Królestwa Polskiego odbyć się mającym obrzędzie.

Dan w *Warszawie* dnia 28 kwietnia 1829 roku.

Minister Stanu

(podpisano) W. *Sobolewski*.

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Dywizyi:

(podpisano) *Kossecki*.

Za Zgodność:

Sekretarz Jeneralny Kommissyi Rządowej

Spraw Wewnętrznych i Policji

Aug. *Karcki*.

W Powszechnym dzienniku krajowym czytamy następujący artykuł:

— Z Poznania —

Korrespondent Hamburgski, zawiera następujące ogłoszenie dla rządów podane, przez P. Tomasza Szumskiego, byłego oficera polskiego: „Z upoważnienia N. Króla Pruskiego, mojego Dostojnego Monarchy, mam zaszczyt podać do wiadomości powszechnej, że wynalazłem dwie maszyny wojenne, za pomocą których wojsko we dwójnasób zwiększyć może siły swoje, w działaniach, bądź zaczepnych, bądź odpornych, bądź też w czasie oblegania twierdz. Budowa i użycie tych machin łatwe; waży tylko pięć funtów; obie dwie dukaty kosztują; dostarczają strasznej broni, tudzież baterji i namiotów przewoźnych; nie zwiększają, ani ładunku żołnierza, ani wydatków administracji, jeżeli niektóre mniej potrzebne sprzęty odjęte będą. Mogą być zaprowadzone do wszelkiego wojska bez najmniejszej zmiany; wszakże upowszechnienie ich snadniejsze w pałkach, które się organizowac zaczynają, np. w Grecji, w Egipcie, w Ameryce i t. d. Najszacowniejszą jest zaletą tych machin, że ochraniają zdrowie i życie żołnierza, że zapewniają wyższość nad liczniejszym nawet nieprzyjacielem, nieznanym tego wynalazku, i że są zaradzeniem przeciwko całkowitej klęsce wojska, opatrzonego w te maszyny. Zresztą zyskały one pochwały kilku znakomych inżynierów. Proszę Rządów, chcących mieć te maszyny, żeby postać raczyły do mnie do Poznania, oficera inżyniera, opatrzonego w sumę, wyrównyującą ważności wynalazku, któremubym mógł okazać na modelach wszelkie korzyści tych machin. Wszelkie z tego powodu listy do mnie adressowane, frankować należy. W Poznaniu dnia 25 marca 1829 roku.”

ANGLIA.

Londyn dnia 11 kwietnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Nie dawno, gdy Xiążę Wellington przejechał się z Lordem Fitzroy Somerset po zwierzchni St. James, przystąpił do niego jakiś człowiek i rzekł: Mam coś mówić z W. X. Mością. Xiążę zdziwiony, oświadczył, iż teraz nie ma czasu. Człowiek ten szedł ciągle za nim, i żądał pieniędzy za pewne przysługi, które (jak twierdził) uczynił Xiążęciu w Hiszpanii. Nakoniec pozwolił sobie wyrazić nieprzyzwoitych. Xiążę kazał go aresztować. Zaprowadzony do policyi użył znowu nieprzyzwoitych wyrazów, i powiedział, iż jest potomkiem Henryka VIII w linii prostej, i następcą tronu. Lekarze uznali tego nieszczęśliwego za mającego pomieszane zmysły.

Pan O'Connel wrócił z Irlandji do tutejszej stolicy.

— Dnia 12 —

(z teyże gazety.)

Zdaje się, iż wystanie Lorda Strangfort do Rio-Janeiro chybiło swego celu. i nie ma wątpliwości, że ten dyplomatyk wróci wkrótce nie nie zrobiwszy. Mniemają oraz, iż Anglia uzna niewzłócznie Don Miguela, skoro uchylone zostaną niejako przeszkody zachodzące ze strony Francji, która chce utrzymać prawa Donny Maryi, lecz razem dzieli zdanie gabinetu angielskiego, że pokazanie się wojska brezylijskiego w Portugalii wystawiliby ten biedny kraj na większe jeszcze nieszczęście; wkorzeniona jest bowiem nienawiść Portugalczyków ku Brezyliycykom, i niepodobna spodziewać się pomyslnego wypadku z takiego środka; wtedy owszem zacząłby się przelew krwi, i na zachodzie Europy utworzyłoby się ognisko. Z tych względów słychać, iż Francya niechętnie patrzyłaby na uzbrojenie wyprawy brezylijskiej, i nie przeszkadzałaby zapobieżeniu jej ze strony Anglii; żądałaby zaś wprowadzenia umiarkowanego systematu w Portugalii i utrzymania praw Królowej Donny Maryi da Gloria. Powyższe doniesienia mają związek z rozkazami admiralicyi

angielskiej, aby nie dopuścić wyprawy brezylijskiej do Europy.

— Dnia 16 —

Xiążę Esterhazy, poseł austriacki, Xiążę Polignac, poseł francuzki, mieli dziś naradę, pierwszą z Xiążęciem Wellingtonem w wydziale skarbowym, a drugą z Hrabią Aberdeen, w wydziale spraw zagranicznych.

Zatwierdzenie bilów tyczących się Irlandji, przez Króla Jmci, dokonało wielkiego dzieła, które przed trzema miesiącami w mniemaniu milionów ludzi niepodobnem zdawało się do wykonania. Anglicy i Irlandczykowie, Katolicy i Protestanci, są teraz tylko jednym narodem, a najsławniejsi z pośród pierwszych i drugich, łącznie starają się być, zagoić wielorakie Irlandji rany. Może tu i ówdzie zamiesza pospólstwo spokojność publiczną, ale to tylko chwilowo, Katolicy zaspokoją się, a Protestanci poznają, że obawa ich była bezzasadna, lub że przeciw wpływowi katolickiemu nie pomoże obrona rąk pospólstwa, albo szyderstwa z ambon i w pismach. Lepsza część duchowieństwa protestanckiego przekonywa się o tém, i z wielu ambon słyszano już kazania w tym duchu, które pewnie celu swojego nie chybią. Za raz po świętach zasiadzie P. O'Connel w Parlamencie; Xiążę Norfolk ma także prawo postać do Parlamentu 8 członków katolickich; PP. Schiel i Lawles będą zapewne na reprezentantów wybrani. Ale szczególniejszą byłoby rzeczą, gdyby się pokazało, że nawet bez nadania swobod Katolicy mogli byli zasiadać w Parlamencie, jak to P. O'Connel chce z brzmienia prawa udowodnić, że zatem wszystkie rozprawy były zbyteczne, i że Irlandya, dla tego tylko pozbawiona była reprezentacyi, że nie znała prawdziwego pod względem prawnym położenia swego.

Zobaczmy, co piszą gazety tutejsze z powodu nastawcy sankcyi.

Globe: „Pośród wszelkich innych okoliczności byłaby emencypcya w historii społeczeństwa pamiętnym zdarzeniem; ale uważając sposób, w jaki, i osoby, przez które do skutku przyszła, jest zdarzeniem, tem ważniejszem i tem radośniejszem dla każdego przyjaciela ocyzystych ulepszeń. Przyszła do skutku mocą dobrej sprawy, która na ministrów wpływ miała, chociaż dawniejsze przesady i nawykienia, przeciwnem uspołży ich przekonaniem. Przyszła do skutku, w czasie, kiedy zgoda Cunniga i zasła po tym wypadku zdarzenia zdawały się na przyszłość emencypcyą odkładać. Nowy dowód, że gdzie usiłowania o szczęście kraju, są szczerze i wytrwale, tam nigdy nie będą nadaremne, i że w miarę powiększającego się usposobienia narodu, powiększa się także potrzeba ulepszeń instytucyj; potrzeba, która w końcu odnosi zwycięstwo nad wszelkimi przypadkowemi kombinacyami.”

Gontec: „Wszyscy majątni Irlandczykowie, bądź Parowie, bądź członkowie izby niższej, powinni teraz koniecznie, odpowiadać emencypcyi, wszytkiego użyć, co jest w ich mocy, aby polepszyć położenie narodu irlandzkiego, co uczynią szczególnie, mieszkając jak najwięcej w swych dobrach, przekonywając się osobiście o potrzebach dzierżawców, i znosząc stopniowo, a w końcu zupełnie system używania pośredników w stosunkach z swemi dzierżawcami. Nie obojętne jest dla tych obywateli, którzy uprawniają jego własność; nie zna ich prawdziwego położenia, nie może zatem pilnego pogrozić, leniwego poprawić, przeciążonemu ulżyć i kraj pusty zamienić w urodzajny. Te są jego obowiązki, a za niego nikt inny nie wypełni ich.”

Morning Chronicle: „Pożyteczne skutki bilu katolickiego dają się już spostrzegać w tonie pewności i w postawie naszych stosunków dyplomatycznych. Gabinet wyłożył już politykę angielską w sprawie wschodniej i oświadczenie jego jest ostateczne. Podobne instrukcyje miał otrzymać P. Gordon, wysłany do Stambułu w charakterze posta.”

„Precz, precz, z pargaminową unią, (pisze

triumfując gazeta *Times*); obiedwie wyspy już nie są połączone, są jednym ciałem." Tak sama gazeta umieszcza dnia 14 b. m. piękną ode, z napisem: *Dzień 15 kwietnia*; w której oddaje lud przyjaściom i obrońcom emancypacji, a mianowicie, *Pittowi, Washingtonowi, Canningowi i Wellingtonowi*.

Gdy przed kilkoma dniami przejeżdżał Pan *O'Connel* przez *Dundalk* w powrocie swym do *Dublina*, puszczono na jego cześć balon, który wśród radośnych okrzyków ludu licznie zgromadzonego wznosił się nad miastem. Na tym balonie było z jednej strony wyobrażenie Króla, trzymającego w ręku gałązkę oliwną obwinętą listkami koniczyny, (Symbol Irlandyi), z drugiej strony wizerunki *Xcya Wellingtona, Pana Peeli O'Connell*, ogłaszających zwycięstwo. Stychać, że pułk 17 ułanów stojący na osadzie w *Dundalk* przysposobił tę uroczystość.

Niektóre pisma publiczne autyczne (wyraża gazeta *Morning Chronicle*) doniosły, iż rząd zamysła posłać z Irlandyi 10,000 wojska do wysp Jońskich, dla wzmocnienia osad tamecznych. Uznaliśmy potrzebę zasięgnięcia w tej mierze dokładniejszych wiadomości, w skutku czego dowiedzieliśmy się, iż nie ma żadnych przysposobień do nadzwyczajnych poruszeń wojskowych, iż statków przewozowych nie najęto, że urzędnicy portowi nie są bardzo zatrudnieni, słowem, iż cała wyprawa, przynajmniej w obecnej chwili, istnieje w samej tylko wyobraźni.

PARLAMENT.

Obiedwie izby odłożyły obrady swoje do dnia 28 b. m. Pan *Hume* zapowiedział w izbie niższej, iż w środku maja poda wniosek względem poprawy teraźniejszych praw zbożowych.

WŁOCHY.

Rzym dnia 4 kwietnia.
(z Gazety Warszawskiej).

Dnia 1 b. m. *P. Chateaubriand* miał posłuchanie u Oycy ś. przez trzy kwadransy. *Don Antonio de Mariaiva*, który tu przybył dnia 27 z. m. z *Lizbony*, miał prywatne posłuchanie u Sekretarza Stanu.

Dnia 3 b. m. udał się N. Król Bawarski w towarzystwie barona *Malzen*, swego nadzwyczajnego Posła przy Stolicy Apostolskiej, do pałacu Kwirynalnego dla odwiedzenia Jego Świątobliwości. Oyciec ś. przyjął tego Monarchę, z serdeczną uprzejmością.

Według dawnego obyczaju woźnica Papieża, zlamawszy uroczyste swój bicz, zostaje koniuszym, a koniuszy zmarłego Papieża musi pełnić służbę podkoniuszego; kamerdyner Papieża, staje naczelną służby Papieskiej.

W *Ankonie* dało się uczuć kilkakrotnie trzęsienie ziemi.

— Dnia 7 —

Dnia 5 b. m. zrana, ogłosiły działa zamkowe nadchodzącą uroczystość koronacyjną nowego Papieża, której najpiękniejsza sprzyjała pogoda. Ulica papieżka (*Strada papale*), prowadząca od pałacu Kwirynalnego do Kościoła *S. Piotra*, była napełniona tłumem ludu, witającym wszędzie Papieża radośnym odgłosem, co nie małe, jak się zdawało, na Jego Świątobliwości uczyniło wrażenie. Wydano zawiadomienie, iż 30 ubogich dziewcząt wyposażonych będzie, każda po 50 skudów (skud 9 zł. pol.), tudzież że zwrócone zostaną wszystkie zastawy nie przenoszące summy 5 paoli (paol 27 groszy). Kilka aduizjów jazdy towarzyszyło orszkowi; gwardya szlachecka jechała najbliżey karety; rozpoczął pochód *Crucifero* na białym mulp. Za przybyciem do Watykanu, ubrano Jego Świątobliwość w ermat i w infule, a potem zaniesiono na wspaniałym krześle do przysionku *S. Piotra*. Tam był już wystawiony tron na przeciwko *Porta Santa*, a wokoło niego krzesła dla Kardynałów. Kapela zaintonowała hymn *Tu es Petrus*. Kardynał Arcy-Prezbiter z całą Kapitu-

łą i Duchowieństwem przyptaszczeni byli do ucałowania nóg, rąk i do uściskania. Następnie poniesiono Oycy ś. do Kościoła, gdzie naprzód u ofiarca modlił się do Najśw. Sakramentu, a potem udał się do kaplicy, gdzie po krótkich modłach, przypuścił Kardynałów do pocałowania ręki, innych zaś Pralatów do pocałowania nogi, a w końcu ludowi błogosławieństwo udzielił. Po tej ceremonii zaczęła się Msza wielka, podczas której Kardynał Dyakon, przybrał Jego Świątobliwość w płaszcz (*plium*), a pierwszy mistrz obrzędów trzymając w ręce łaskę w cokolwiek przedzy obwinętą, spalił ją przed Oycem ś. mówiąc te słowa: *Pater Sancte, sic transit gloria mundi*. Po dług dawnego zwyczaju, odbiera potem Oyciec ś. od Kardynała Arcy-Prezbitera Bazyliki, worek z materij srebrystey, a w nim 25 *Guilia pro Missa bene cantata*. Processya udała się potem przez przysionek na wielki plac *S. Piotra*. *Loggia zwany*, a za nią pośpieszyli wszyscy z Kościoła dla przypatrzenia się koronacji. Dla Króla Bawarskiego i dla *W. Xiężny Heleny*, były oddzielnie przygotowane łóża, podobnież dla ciała dyplomatycznego i dla znakomitszych cudzoziemców. Wojsko utworzyło czworobok w bliskości schodów, a reszta placu była do natłoku ludźmi i pojazdami napełniona. Gdy Oyciec Święty zsiadł na tronie, ucichała muzyka wojskowa na jego skinienie, a chór rozpoczął uroczysty śpiew *Corona aurea super caput ejus*. Po krótkiej modlitwie Kardynał diakona, stojący po lewey stronie Kardynał Dyakon, zdjął z głowy Papieża infule, a drugi, stojący po prawey, włożył mu tyarę, mówiąc: *Accipe thyarum tribus coronis ornatum etc.*; w teyże chwili luk dział z zamku zwisłował uroczystą chwilę i wszyscy przyklekli, aby przyjąć błogosławieństwo. Nakoniec obadwa Kardynałowie Dyakon ogłosili udzielony odpust, a Oyciec ś. podniósł się z tronu dla udania się do pokojów swych. Wieczorem całe miasto było oświetlone.

PORTUGALIA.

Lizbona dnia 21 marca.

(z Gazety Warszawskiej).

Statek angielski *Blonch*, był dwa razy raz po raz w *Terceirze*. Ostatnią razą opścił tę wyspę dnia 12 b. m. W tym dniu liczono już tam 1,800 ludzi przybyłych z zakłódów w *Plymouth*, którzy wraz z 500 ludźmi dawney osady stanowią istotną siłę 2,300 ludzi. Dodając do tego batalion cudzoziemski, wynoszący blisko 1,000 ochotników, można liczyć, iż w dniu 12 marca *Terceira* miała pod bronią 3,700 żołnierzy. W porcie była tylko jedna fregata brazylijska; kapitan statku *Blonch* nie widział żadnych innych okrętów wojennych.

— Dnia 25 —

Fregata brazylijska zabrała niedaleko wyspy *Terceiry* fregatę portugalską *Diang*. Eskadra, przeznaczona przeciw tej wyspie, nie wypłynęła jeszcze. Okręt, który zawinął z *Angra do Figueira*, przywiózł wiadomość, iż do wyspy *Terceiry* przybyły dwa zagraniczne statki przewozowe z 3000 broni i 40 działami dla stronników *Donny Marzi*.

Vice-Hrabia *Santarem* i Hrabia *Luzao* prosili o uwolnienie od urzędu. W górach *Estrela* i *Caldeirao* (w prowincyech *Beiry* i *Algarwi*) znajduje się wiele uzbrojonych powstańców.

HISZPANIA.

Madryt dnia 28 marca.

Młody Margrabia *Casa Irujo*, przybył do *Kadyzu*, w celu załatwienia na miejscu przeszkód, wstrzymujących wykonanie dekretu, ogłaszającego wolność portu kadyjskiego. Z drugiey strony jenerałny intendent, objeżdża leżące w okolicy miasta, dla stosownego rozciągnięcia linii celney; zapewne wybór padnie na miejsce *Bonanza* przy uściu *Guadalquiviru*, na wschód od *S. Lucar de Barrameda*. (z *Gaz. War.*)

N I D E R L A N D Y.

Amszterdam dnia 7 kwietnia.

Spełniają się pomysły dla handlu zbożem nadzieje, z powodu, że północna Francja, wcześniej niż rozumiano, znacznych zapasów zboża będzie potrzebowała. Wyrachowano także, iż Anglia przed nowym żniwem potrzebuje na wewnętrzną konsumpcją 100,000 łasztów pszenicy. (z *K. War.*)

T U R C Y A.

Saloniką dnia 20 marca.

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Cała Macedonia zostaje teraz w bardzo przykrym stanie, i cierpi wielki niedostatek żywności, częścią z powodu blokady Dardanelłów, częścią zabierania przez krążące w okolicy wojenne okręty rossyjskie przybywających statków z wszelkiego rodzaju zapasami. W Bitoglii, gdzie wprzód były największe składy zboża, oka pszenicy kosztowała już d. 12 b. m. 45 parow; w równym stosunku zdrożały wszystkie inne artykuły. Pomimo tego wszystkiego, przygotowania do wojny, jak tu tak i w całej prowincyi, postępują z jak największym pośpiechem. D. 10 b. m. nowy Wielki Wezyr Reszyd Basza przejeżdżał przez Bitoglię w swojej podróży do Konstantynopola, zamysła niezwłocznie udać się do wojska nad Dunaj.

Konstantynopol dnia 10 marca.

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Nędza w tutejszej stolicy doszła do najwyższego stopnia; żywność w trójnasób zdrożała, i jeszcze z gotowemi pieniędzmi w rękę, trzeba samemu o chleb do drzewi piekarzy kołatać. Nieszczęśliwe wdowy i dzieci, aby z głodu nie umrzeć muszą się udawać z prośbą do zamożnych chrześcian. Cierpień katolickich Ormian nie skazanych na wygnanie i Greków niższych stanów niepodobna już opisać. Z powodu ustania wszelkiego handlu używani są tylko do robót rządowych i rzadko kiedy dostają zapłatę. A co jeszcze okropniejsza, samobójstwo nieznaną dotąd prawie wschodnim ludom zaczyna się pokazywać i widziano kobiety wieszające się z rozpacz. Wśród tych klęsk, niderlandzki poseł, Baron van Zuylen zyskał powszechną miłość i szacunek. Zamiast dawania festynów, oszczędza co może i daje ubogim: nawet w codziennych swoich wydatkach zaprowadził ścisłą ekonomikę. Pieniądzy, żywności, i czego tylko może dostać dostarcza nieszczęśliwym, a nawet nie zapomina i o biednych w Angora. Nie dawno rozdała równie godna jego małżonka 4,000 piastrow pomiędzy ubogich. Chwała także bardzo przełożonych kościołów świętego Antoniego i świętego Benedykta, którzy własne swoje suknie potrzebnym rozdawali dla ochronienia ich przed srogością zimy, jaka się tu podobnie jak w całym Lewancie czuć dała.

Od granic Tureckich 28 marca.

(z Gazety Warszawskiej.)

W Marsylii odebrano zawarty dnia 7 lutego w Stambule kontrakt, między kupcami Austryackimi i Sardyńskimi, a władzą Turecką, czuwającą nad potrzebami żywności. Według niego zezwala Porta, wszystkim statkom obu wspomnianych narodów ze zbożem, przejścia z portów morza Czarnego i bez żadnej przeszkody udawania się na morze Egipskie. Z drugiej strony, obojczyli się właściciele, z każdego dwóch ładunków pszenicy, przyprowadzonych do portu w Stambule, jeden z nich odstąpić Portce, która nie kontrolując, czyli odstąpiony ładunek jest większy czy mniejszy, lub czy pszenica piękna jest albo nie, ma takąową przyjmować w dobrej wierze, w nadziei, iż nie nastąpi żadne nadużycie. Za odstąpioną pszenicę płacić ma Porta zarsz według

oznaczony w umowie ceny. Kupcy ci mieli się potem starać o przyzwolenie na te warunki ze strony Rossyjskiego Rządu; wiadomo albowiem, iż Rossya ogłosiła blokadę Bosforu.

— *Dnia 30* —

List kupiecki ze Stambulu pod dniem 10 marca donosi: „Przed kilku dniami, fregata i korweta Tureckie, wystawione na warsztatach w Sinope, chciały w nocy wejść do Bosforu; lecz, poczytane za nieprzyjacielskie, zostały uszkodzone od wystrzałów działowych z zamków; tak; iż statek parowy musiał je ciągnąć za sobą. Pan *Jaubert* miewa jeszcze czasem naradę z Reis-Effendym. W pałacu Poselstwa Angielskiego, czynią przysposobienia do mieszkania Posta, którego się wkrótce spodziewają. Zdaje się, iż flota Cesarstwo-Rossyjska zamysła blokować *Kandyę* i *Alexandryę*; rozciąga bowiem linią okrętów od *Budrum* i *Stanchia* wzdłuż *Kandy* do *Alexandryi*, dla przeszkodzenia dostarczaniu wojska i żywności, tak do *Kandy* jakoteż do Dardanelłów, zwłaszcza, iż twierdzą, że flota Egipska chce płynąć do *Stambulu*, aby tego lata działała na morzu Czarném wspólnie ze stojącymi w *Stambule* 5 okrętami liniowymi, 2 fregatami, 4 korwetami i 12 brygami.”

Generał *Church*, naczelny wódz wojska Greckiego, pisze do przyjaciela z głównej swojej kwatery w *Vonitza*: „Ucieszy cię wiadomość, iż twierdza *Vonitza* poddała się, i w obecnej chwili chorągiew Grecka powiewa na wysokiej jej wieży. Z trudnością zdobyliśmy to warowne miejsce; Turcy dzielnie się bronili, i nie przedzys się poddali, aż ostatniego konia zjedli. Zezwoliłem na zaszczytne dla nich warunki, i osada pod eskortą oficerów została odprowadzona o ćwiec mili od *Prawezy* z wszelką troskliwością o jej bezpieczeństwo. Tabory jej, rannych i chorych postawiłem na statkach kanonierskich do *Prawezy*. Tak więc wojsko i flota ubiegały się w okazaniu ludzkości dla jeńców. Dawny mój przeciwnik *Kiutayer*, mianowaty Wielkim Wezyrem, myśli opuścić *Janine*, i Bogu dzięki, z radością patrzę na przedpędzenie go z jednego końca Grecyi do drugiego. Ostatni oraz widzieliśmy go w bitwie pod *Kaokisi*, gdzie nie powiodło mu się uderzenie we 4,000 wojska na stanowisko nasze, którego tylko kilkaset ludzi bronilo.”

Prezes Grecyi, *Herabia Capodistrias*, wsiadł dnia 2 marca w *Eginie* na fregacie Cesarstwo-Rossyjską *Helena*. Poptynał do *Nauplii*, gdzie ma kilka dni zabawić, a potem udać się do *Nawarynu*.

ROZMAITE WIADOMOŚCI.

(z Pszczoły Północnej.)

Donoszą z *Kiacenty*, pod dniem 26 lutego, że dnia 24, o godzinie 5 z rana, w *Troicko-Siewsku* i w *Kiacocie* dało się uczuć mocne trzęsienie ziemi w kierunku od północo-wschodu ku południowi. Naprzód dał się słyszeć huk podziemny, podobny do szumu wielkiej burzy. Wahanie się ziemi było tak znaczne, że żołnierze, którzy stali na straży, zaledwo mogli się utrzymać na nogach; drzwi i sprzęty w domach trzęsły się i pękały. Takie trzęsienie ziemi dało się tam uczuć w roku 1814; lecz to i tamto daleko było mniejszem, aniżeli wydarzone w roku 1793, które do ostateczności zatruwożyło tamecznych mieszkańców.

(z Kuryera Warszawskiego.)

Roku 1334 dnia 23 kwietnia (pisze *Strykowski*) w rok po Koronacyi *Kazimierza Wielkiego*, śnieg wielki spadł w Polsce i Litwie, który gdy na zbożu posianem przez 5 dni wysoko leżał, padł nadzieje oraczów strwożonych, dziwna buyność i obfitość wszystkiego, jako po najlepszym nawozie stała się.

Pozwolono drukować. Z polecenia *JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora*.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu Kawleria.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 24 Kwietnia v. s. 1829 roku.

О Б Ъ Я В Л Е Н І Е.

5 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оупъ С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣта симъ объявляешся: что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго шорга заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Коллежскаго Региспрапора Якова Данилова Дыммана, состоящее Вишебской Губерніи Суражскаго Повѣша, при фольваркѣ Турць въ деревняхъ: Банникахъ 42, Долганъ за исключеніемъ 1—29, Нагривовкѣ 38, а всего 109 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею, и всякимъ на оной спрощеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего года іюня мѣсяца: первый 6, второй 11, и третій 13 числа. Желающіе купить имѣніе сіе, могутъ являться въ Опекунскій Совѣтъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣть въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе, и форму купчей крепости. Экспедиторъ Осмоловскіи.

3 Od Rady Opiekunczej St. Petersburgskiej Cesarzskiego Domu wychowania ninieyszem ogłasza się, iż w niej przedaje się przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą za ominiowaniem terminu, nieruchomy majątek Kollegialnego Registratora Jakóba Danitowa Dymmana, położony w Witebskiej gubernii, w Surazkim powiecie przy folwarku Turcu we wsiach: Bannikach 42, Dolhanach po wyłączeniu 1—29, Nahryzowce 38, w ogóle 109 dusz pici męzkiey, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi pó rewizyi, ze wszelką należąca do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targów. tego roku w czerwcu iszy 6, 2gi 11 i 3ci 13. Zyczący kupić ten majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunczej pomienionych dni w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa. Expedytor Osmołowski.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оупъ С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣта симъ объявляешся, что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго шорга заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Коллежской Секретарши Камерины Ивановны Осмоловской, состоящее Могилевской Губерніи Климовецкаго Повѣша въ селѣ Осмоловичахъ 6, и деревнѣ Федосовкѣ 7, и шого 13 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спрощеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ, сего года іюня мѣсяца: первый 6, второй 11, и третій 13 числа;

желающіе купить имѣніе сіе, могутъ являться въ Опекунскій Совѣтъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣть въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крепости. Экспедиторъ Осмоловскіи.

5 Od Rady Opiekunczej St. Petersburgskiej Cesarzskiego Domu wychowania ninieyszem ogłasza się, iż w niej przedaje się przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą za ominiowaniem terminu nieruchomy majątek Kollegialney Sekretarzowej Katarzyny Iwanowny Osmołowskiej położony w Mohilewskiej gubernii w Klimowickim powiecie, w majątku Osmołowiczach 6, i we wsi Fiedotowce 7, w ogóle 15 dusz pici męzkiey, zapisanych do rewizyi 1816 r. z urodzonymi pó rewizyi, ze wszelką należąca do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do targów tego roku w czerwcu: iszy 6, 2gi 11, i 3ci 13; zyczący kupić ten majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunczej pomienionych dni w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa. Expedytor Osmołowski.

3 Желающіи взять въ аренду Вольинской Губерніи, Кремьнецкаго Повѣша Казенное имѣніе село Типилковцы, пожалованное съ 23 марта будущаго 1830 года на двѣнадцать лѣтъ, могутъ адресоваться писменно къ Генералъ-Мажору Барону Искюлю въ Городъ Ревель.

Chcący wziąć w arendę, w Gubernii Wołyńskiej, w powiecie Krzemienieckim, skarbowy majątek, wieś Tytylkowce, dane od dnia 23go marca przyszłego 1830 roku, na lat dwanaście, mogą się adresować na piśmie do Jenerał-Majora Ikskula w mieście Rewlu.

Pozwolono drukować. Wilno d. 30 marca 1829 r. Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

2 Szlachecka Powiatu Wileńskiego Opieka, przywodząc do skutku postanowienie swoje dnia 23 marca b. r. na mocy Ukazu Sądu Głównego Litewsko-Wileńskiego 2go Departamentu w dniu tymże marca za N. 754. otrzymanego, podaje do powszechney wiadomości, że z funduszu nieletnich Sylwestrowiczów znajduje się rubli srebrnych 500. w Opiece ninieyszej do ulokowania na procent za dostateczną i pewną ewikcyą; zyczący więc przyjąć takowe pieniądze na procent, mają się jawić w Opiece Szlacheckiej z prawą ewikcyą. (w protokule podpisano:) Prezydujący w Opiece, pełniący obowiązek Wileńskiego Powiatowego Marszałka, Ziemiski Prezydent i Kawaler, Gaspér Hornowski. 20 kwietnia 1829 roku.

Za zgodność poświadczam W. Sienkiewicz Sekretarz Dwor. Pitta Wileń.

2 Opieka Szlachecka Powiatu Oszmiańskiego, nastąpiła w dniu 25 stycznia idącego roku rezolucyą, przy wyuściu z Opieki W. Józefa Snarskiego, między innem postanowiła: aby do wzrostu lat młodszego jego brata Ludwika, a wyuścia za mąż siostry Izabelli, Snarskich, wydanych obligów na imię ichże samych, i zeszytych ś. p. Dominika oycza, Ludwiki matki, Snarskich, nikt nabywać, lub w jakikolwiek wchodząc układy, pod utratą rze-

czy, nie ważył się; i o tém przez gazetę Kuryera Litewskiego trzykrotnie zawiadomić.

Pełniący Urząd Marszałka, Chorąży Powiatu Oszmiańskiego, Jan Szczepanowicz.

Szlachecki Sekretarz Wincenty Jakubowski.

Wyszła z druku część pierwsza dzieła pod tytułem: *Przyrodzone myślenia prawidła, czyli Logika teoryczna i praktyczna*, ułożonego oryginalnie przez X. Anioła Dowgirda, zgromadzenia XX. Pijarów, Doktora ś. Teologii, Członka Królewsko-Warszawskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, Kapelana Głównego Seminarjum Duchownego przy Cesarskim Uniwersytecie Wileńskim. Przedaje się w Wilnie w Księgarniach następujących: u XX. Pijarów, u WJP. Glücksberga Typografa Uniwersytetu, u WJP. Zawadzkiego, u WJP. Moritza, i w Redakcyi Kuryera Litewskiego. Cena egzemplarza jednego oprawionego w papier rubel srebrny 1. kopiejek 5. *Incrudo* rubel srebrny 1. Część druga i ostatnia niezadługo wyjdzie.

Dozwala się drukować. Wilno dnia 19 kwietnia 1829 r. Cenzor, Leon Borowski.

Majątność Miedniki dziedziczna obywatela Grabowskiego w Pcie Wileń., o 4 mile od miasta Wilna przy trakcie pocztowym z Wilna do Mińska idącym położona, z fundum i 2ch awulsów czyli folwarków attyueneyonalnych składająca się, w której znajduje się dymów osiadłych w miasteczku i wsiach 74, pustosznych 20, dusz poddanych płci męskiej ostatnią rewizyą zajętych 246; wysiewu dwornego ozimego beczek 58, w teyże proporcyi wysiew jarzynny, w gruntach urodzajnych glinastych sterkoryzowanych, do dziesięciu ziarnu plonu dających, siana murożnego w najlepszym gatunku wozy 1000, ze znaczną gotową intratą z oberży nowo wystawionej i trzech karczem na trakcie pocztowym, jako też z czynszów i arąd od szlachty, z zabudowaniem po folwarkach nowym, z lasem na opał dostatecznym, wyprzedaje się na wieczność; kto by życzył sobie takową majątność nabyć, raczy zgłosić się do dziedzica mieszkającego, w czasie terażniejszych St. Jurskich kontraktów w domu JW. Radey Stanu Malewskiego za Ostrą bramą.

Wolno drukować. Wilno dnia 5 lutego 1829 r. A. Powstański Pr. Kom. Cen. Wilen. R. Kol. i Kawaler.

2 Sąd Exdywizorski remissą Sądu Głównego drugiego Departamentu Gubernii Litewsko-Grodzińskiej, w roku terażniejszym 1829 febr. 25 nastąpiła, na rozdział funduszków JW. Xawerego Ryłły Nadwornego Sowietnika, w majątku Perepezcycach w Lidzkim Powiecie Gubernii Grodzińskiej położonym, ustanowiony, w terminie dnia 3. aprila, roku teraz idącego, przez remissę zakreślonym, ad fundum majątku Perepezcyc zjechawszy, ogólne fundusze tegoż JW. Xawerego Ryłły, pod zawiadywanie Sądu swojego zajął, na zinwentowanie majątków Perepezcyc i Wołdociszek JW. Romualda Dankiewicza b. Sędziego Granicznego Gubernialnego z koła swojego wydelegował, wypuścić takowe majątki w dniu 11 aprila na kontraktach Lidzkich w arądową posesyą temuż JW. Dankiewiczowi poruczył.

Komportacją ogólnego funduszu na JW. Ryłle, a na kredytorach i wszelkiego tytułu pretensorach, obligów, dekretów, listów tradycyjno-podawczych, przeznaczył; spełnić oną w dniu 15 maja terażniejszego roku w Kancelaryi Ziemskiej Lidzkiej nakazał; zając się pomiara wyznaczonym remissą Komornikom polecił; Sąd swój do dnia 12 7bra idącego roku odroczył, przesłać awizacyą, dla trzykrotnego ogłoszenia, do Gazet Kuryera Litewskiego, Warszawskiej i St Petersburgskiej, z zastrzeżeniem zapisania podług warunków remissy na nieprzychodzących i niestawiających amissy postanowił. O czém interessowane osoby przez niniejszą awizacyą zawiadamia. Datt 1829 apr. 6 dnia.

Franciszek Edward Pilecki b. Prezydent Ziemski Powiatu Lidzkiego, Exdywizor.

Romuald Dankiewicz b. Sędzie Graniczny Gubernii Grodzień. Exdywizor.

Józef Mikulski Sędzia Graniczny Słonimski, Exdywizor.

Regent Graniczny Powiatu Lidzkiego i Exdywizorski, Adam Jodko.

PROSPEKT

Na dzieła Muzyczne na Fortepiano kompozycji Jana Rennera.

Osmielony wielokrotnie chlubną dla mnie zachętą prawdziwych znawców i miłośników Muzyki, jeszcze w r. 1821 ogłosiłem cząstkę dzieł moich muzycznych, których łaskawe przyjęcie przewyższyło moje oczekiwania. Ten sąd pochlebny znawców Muzyki w Litwie nie był poczytany przezemnie za samą nadgodę prac moich i przyznawany mi zdolności; upatrywałem w nim raczej dzielną pobudkę do nowych usiłowań, oraz do ciągłego rozwijania i kształcenia trudney sztuki kompozycyi. Pragnąc dać jawny, i nieobojętny dowód, że w tym przeciągu czasu, który od ukazania się pierwszego zbioru dzieł moich upłynął, niebyłem zupełnie nieczynnym, odważam się wybor nowych i nieznanych dotąd kompozycyi moich na jaw wydać, pod tytułami następnemi:

1. Introduction et grandes Variations, sur un thème Russe.
2. Potpourri z różnych Tematów.
3. L'orage.
4. Introduction et Variations.
5. Deux Nocturnes.
6. Rondoletto facile.
7. Cotillon, deux Mazures, deux Anglaises, une Polonoise et une Valce dediées aux Dames.

Wszystkie te kompozycye wypuszczają się na prenumeratę następującym porządkiem:

1. Kompozycyi te wychodzić będą kolejno porządkiem wyżej wymienionym.
2. Panowie prenumeratorowie umieszczeni na czele dzieła, otrzymają swoje egzemplarze na papierze pięknym;
3. Cena prenumeraty za wszystkie siedem sztuk wynosi rubli srebrnych sześć N. 6.
4. Prenumerata przyymuje się w Księgarni Józefa Zawadzkiego w Wilnie, na żądanie rozsyłają się bilety na prowincyą.

Wilno dnia 15 kwietnia 1829 r.

Jan Renner.

Wolno drukować. Wilno dnia 10 apryla 1829 roku. Cenzor Paweł Kukolnik.

Tom drugi pisma, pod tytułem: *Święty Wincenty à Paulo, Apostoł Strapionych, etc.* wyszedł z druku.

Nieszczęśliwa kaleka (na wsparcie której to pismo jest przeznaczona) przejęta nayżywszą wdzięcznością dla JJ. WW. WW. JJ. PP. Prenumeratorek i Prenumeratorów, ze izami składa im nayszczęśliwsze i nayszybciej podziękowanie.

Łzy, płynące z uczucia szczeroy wdzięczności, mogą być obojętnymi dla Tego, który za szklanke zimney wody w Jego Imieniu podane, sownie nagradzać przyrzeka?

Po odrzuceniu kosztów druku, reszta z prenumeraty złotych polskich 300, zamienione zostały w kapitał, od którego Scholastyka Zacharzewska procent prawny odebrała, i corocznie pobierać będzie. Kapitał ten, powiększyć się może sprzedażą blisko 900 exemplarzy tego pisma, jeżeli czułe i litościwe serca, umiające czuć rozkosz we wsparciu i ratunku bliźniego, rozkupić zechcą.

Pismo to, znajduje się do przedania w Xiegarniach WW. Glücksberga, Moritza, Zawadzkiego, Żukowskiego, i w Redakcyi Kuryera Litewskiego. Cena dwóch tomów kopiejek sr. 60.

Dozwala się drukować. Wilno d. 20 kwiet. 1829 r. Cenzor L. Borowski.

Ryżki Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi niniejszym wzywa życzących dostarczyć dla niższych rang przy robotach Windawskiej wodney komunikacyi znajdujących się, na 1829 rok rzeczy amunicyynnych, w załączoney tu wiadomości obiętych. Życzący zechcą stawić się do tego Komitetu w Rydze dla targów 22, 24 i 25 następującego miesiąca kwietnia, z pewnymi ewikcyami. Przy czem będą okazane i wzory potrzebnych rzeczy.

W i a d o m o ś ć

Rzeczy amunicyynnych dla rang niższych przy robotach Windawskiej Wodney Komunikacyi znajdujących się na 1829 rok.

	Liczba rzeczy	Wier- szkow. - szkow. - dów:
Sukna ciemnozielonego	—	537 15
— światło-zielonego	—	47 10 3/4
Skury pod reytuzy par	86	—
Karaziei szarey	—	102 2
— ciemnozieloney	—	179 5
Giwerow z armaturami	98	—
Rancow cielęczych i do nich skó- rzany przybór ze sprzążkami	91	—
Do flaszk na wodę rzemieni i sprzążek	91	—
Pendentow białych jufkowy skóry ze sprzążkami mosiężnymi	91	—
Czapek furleytskich z kozyrkami i guzikami	86	—
Klejanki rawentuchowey na czechtły do szynelów	—	122 11
Faszynowych nożów czyli tesaków sapernych	91	—

2 Stosownie do żądania suksessorow ś. p. doktora medycyny i kawalera Macieja Barankiewicza, wyprzedawać się będzie z publiczney licytacji pozostała po nim ruchomość w złocie, srebrze, brylantach, meblach, porcelanie, bieliznie, garderobie i rozmaitych sprzętach zawierająca się: niemniej pojazdy, konie, uprzęż, oraz biblioteka i instrumenta chirurgiczne: miejsce licytacji w domu Germana pod

Ostrą Bramą, poczynając od dnia 24 idącego miesiąca kwietnia codziennie, zrana od godziny 8mej do 12tej, a po południu od 3ciey do 7mej prócz dni świątecznych i tabelnych.

Ziemski Wileński Prezydent Gasper Hornowski.

2 Niżej podpisany artysta siły Herkulesa, polecając się względem Szanowney Publiczności zawiadamia, iż będzie dawał reprezentacye swojej rzadkiej doskonałości, w sali Ratuszowey, tylko do dnia 29 kwietnia, oraz zwiadamia, że jeżeli ktokolwiek będzie miał jakąwą pretensyą, niech się kilkoma dniami zgłosi do mnie. Rappo.

Wolno drukować Polimeyster Chrzastowski.

2 Do zaarendowania rocznie lub na inny termin, jest dom w mieście Wilnie przy Żmudzkiej ulicy pod N. 351 położony, ktoby życzył wchodzić w umowę o ony, raczy zgłosić się do extenuacyney posesorski Krystyny Popławskiej, mającey swoje przebywanie w témże domie.

Wolno drukować Polimeyster Chrzastowski.

3 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu mniejszemu ogłasza się, iż na nyzyskanie niedoimki liczący się na odstawnym Majorze Patarace, z dostawy w 1816 roku zapasow żywności i trunkow, oddaje się na sprzedaż w terminach 5, 8 i 12 augusta tego 1829 roku własny jego Pataraki dom, w mieście Izmaile w 1szej części i ulicy od rzeki Dunaju położony, o jednym piętrze, siedm pokojow i jeden bufet, sufity z desek, dwa kafflowe piece, 22 okna dubeltowe, dziewięć podwójnych drzwi, zewnątrz i wewnątrz cały obity, pokryty żelazną blachą, od frontu obu ulic ogrodzony palisadą w murowanych słupach, brama murowana, drzwi z desek, z tyłu skrzydło drewniane, na dziedzińcu murowane skrzydło na jedno piętro, o dwóch pokojach i skład z sieniami, w których kuchnia z drewnianym sufitem, z piecem i piecem piekarnianym, okien ośm i pięć drzwi z drewnianym skrzydłem, nakryty deskami; drewniany magazyn z desek długi 15 a szeroki 3 sążnie, cztery oddziały ze czterema drzwiami, sufity z desek, deskami kryty, stajnia z wozownią z desek stara, kryta deskami, takowe zabudowanie ocenione 12,000 lewow. Zatem życzący kupić pomieniony dom ze skrzydłem, magazynem i stajnią, zechcą przybydź na wyżey oznaczone terminy do tego Rządu.

3 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż za niedoimkę liczącą się na bytym dzierżawcy w powiatowem mieście Dziśnie trunkowych poborów, tamecznym żydzie Mendelu Lipkowie Kenisbergu, którey według świadectwa Mińskiej Skarbowey Izby liczyło się do 1go stycznia 1827 roku 29,542 rubli z kopieykami, przedawać się będzie w tym Rządzie z publicznego targu główny murowany dom należący do tego Kenisberga, położony w mieście Dziśnie, przynoszący rocznego dochodu rubli 800, który za byłego podradu w Dynebarskim Budowniczym Komitecie przyznawany był w ewikcyi w 94,978 rublach 66 kopieykach, a następnie 30 listopada 1827 roku przez Mińskiego Gubernskiego Architekta

na miejscu opisany i oceniony w niepalnych i palnych materyałach 67,979 rubli; jakowego domu szczegółowy inwentarz z oceną okaza- ne będą kupującym przy targach. Zatem ży- czący kupić pomieniony dom, zechcą przybyć do tego Rządu na terminy: pierwszy 6 maja, drugi 7 czerwca, a trzeci ostateczny 8 lipca, terażniejszego 1829 roku. Dnia 9 kwietnia 1829 roku. Sowiełnik Czerniajew.

Expedytor Sułkowski. ■
Guberski Sekretarz Łaski.

3 Na skutek rezolucyi Magistratu Wi- leńskiego za prozbą b. Prezydującego Burmistrza Jana Zaycowa, dnia dzisiejszego nastaley, po- daje się do powszechney wiadomości: że w dniu 23 terażniejszego miesiąca apryla, rozpocznie się publiczna licytacya, na rozmaite własne to- wary onegoż Zaycowa w Sklepiach Ratuszo- wych Nrami 14 i 15 oznaczonych lokujące się, i że taż licytacya każdodziennie, oprócz ta- belnych i świątecznych dni, będzie kontynu- wana. Dat 1829 apryla 17 dnia.

Daniel Wener h. M. M. W.

3 Rada Miasta Wilna zawiadamia Publi- czność, iż w dniach 19, 20 i 22 licytacya, a w 23 terażniejszego miesiąca apryla przetarg, odbywać się będzie w Izbie Rady mieyskiej, na oddanie w trzyletnią arędowną dzierżawę domu bywszego Reyzerów, w Wilnie przy Kościele Bosaczek pod Nrem 262 sytuowane- go, a zatem życzący ony arędować, raczą do łakowey licytacyi stawić się w pomienionych wyżej datach na Ratuszu Wileńskim w Izbie Rady Mieyskiej. Dat dnia 17 aprila 1829 r.

Karol Wener R. M. W.
Pisnowodea Marcin Pożlewicz.

Handlujący Ogrodnik Johān Cygler, prze- jeżdżając przez tuteysze miasto, poleca się wy- borem drzew owocowych; ma on na zbycie przednie jabłunki, gruszki, wiśnie, śliwki, rin- gloty, brzoskwinie i morele, tak w wysokich drzewach, jako i w szpalerach, sprzedaje oraz wińorośle w najlepszych gatunkach, krzaki po- rzeczkowe, agrestowe i malinowe; krzewiny różane, ogrodowe i miesięczne; posiada sto ga- tunków roślin gwoździkowych—najpiękniejsze aurykle, cybule kwiatowe świeże, najlepsze nasiona kwiatowe ogrodowe. Zapewnia przy- tem, iż wszystko po cenie nayumiarkowańszey odstąpi. Mieszka w domu Skrzyckiego naprze- dku Ostrey Bramy. N. 1260.

Wolno drukować Policmeyster Chrzęstowski.

3 Niżej podpisany niemogąc od najbliższyj familii W. Matensza Fiałkowskiego o miejscu jego terażniejszego pobytu zasięgnąć informacji, a mając konieczną potrzebę z onym komuniko- wania się listownie, dla jego własnego interes- su wzywa i prosi tegoż W. Fiałkowskiego, a- by raczył dać o sobie wiadomość do miasta Wilna pod adresem podpisanego, mieszkające- go w domu niegdyś Reyzera przy Końskim tar- gu położonym. Wilno d. 9 kwietnia 1829 r.

Adam Lindsay.

Wolno drukować Policmeyster Chrzęstowski.

Nowe dzieła.

Wyszła niedawno z druku Gramatyka języ- ka litawskiego; pod tytułem: *Grammatica br-*

vis linguae lituanicae seu samogiticae, a quod- dam pio Societatis Jesu Sacerdote conscripta et typis mandata Vilnae a. MDCCXXXVII, nunc reperta et iterum in lucem edita. Cena tego dzieła jest kopiejek srebrem 30 na papie- rze wodnym; a na lepszym białym papierze kopiejek srebrem 40. Nayduje się w Xiegarui Benjaminowey Wolfsohnowey przy ulicy Nie- mieckiej w domu Szulcowey.

W teyże xiegarui przedają się powieści o- ryginalne wierszem w języku litawskim napi- sane, pod tytułem: *Szeszes Pásakas Symo- na Stanewicza Żemaycze, yr antras szeszes Kryżza Donatayczia Lituwynynka Prusa,* t.j. Szesć powieści Symona Staniewicza Zoludzi- na i tyleż Christiana Dokaleytsa Litwina Pru- saka, wydane rzez J. J. W. Litwina z nad brzegow rzeki Świętey. Cena tego dziełka na papierze wodnym kopiejek srebrem 15, na lep- szym zaś papierze w okładce oprawnego kopie- jek srebr. 20.

Dozwala się drukować. Wilno d. 13 kwie- tnia 1829 roku. Cenoz Leon Borowski.

3 w Powiecie Lidzkim w gubernii Gro- dzieńskiej jest do zbycia majątek Nieciecz, nieobarczony zaprzeczeniami, ani processami, o mil 15 od Wilna, o 3 od Lidy położony, z pięknem zabudowaniem dwornem i gospo- darskim, przy kościele parafialnym, mający 50 chat zamożnych włóściuin, 40 beczek wy- siewu oziminy, łąk i lasu dostatkiem bez dy- ferencyi i szachownic. Życzący nabyć, może zasięgnąć wiadomość w Wilnie w domu pod N. 2809 położonym, pod kościołem s. Jerze- go, własności W. Sowiełnika Wierzbickiego, w mieszkaniu W. Krydela; w Lidzie u W. Adama Krukowskiego Adwokata Subs. Ptū Lidzgo; w Nowogródki u W. Antoniego Ba- rańowicza Regenta Granicz. Ptū Nowogr. lub u aktora w majątku. W razie zaś jeżeliby życzył komunikować się przez pismo raczy adresować te przez Lidę: w majątku b. Pre- zyden. Graniczn. Ptū Lidzkiego Laskowicz- wi.

Wolno drukować Policmeyster Chrzęstowski.

3 Abraham Josel Sakheim fabrykant w mieście Wilnie Tytuniow do palenia, ma za przyjemny obowiązek w dopełnienie uprzed- nich w Kuryerze Litawskim roku zeszłego a- wizacyi, uwiadomić łaskawą Publiczność: że dopiero otrzymawszy nowy transport tytun- iow liściowych Amerykańskich, podwojo- nym staraniem i nakładem, polepszytem zna- cznie gatunki wyrabianego w fabryce mojej Tytuniu do palenia, i że prócz tych gatun- kow jakie się dotąd znaydowały, dla dogo- dności tutejszych mieszkańców, odtąd będą wyrabiał jeszcze tytuń Turcki w różnych ga- tunkach, oraz Cygaro, niemniej też Tabakę do zażywania podobnież wrozmaitych gatun- kach, za dobroć których i rzetelność, oraz pomierność ceny naysolenniej zaręczam, chcąc przekonać szanownych amatorów wy- robow krajowych, że pracą i staraniem mo- żna i nasze wyroby do tego doprowadzić sto- pnia, iż i zagranicznym ustępować nie będą, jeśli przez ich prędkie wybycie fabrykant bę- dzie miał powrócone koszta pracy i nakła- dow. 1829 apryla 9 dnia. Abr. J. Sakheim.
Wolno drukować Policmeyster Chrzęstowski

Wilno dnia 24 Kwietnia v. s. 1829 roku.

1 Sąd Podkomorzo-Exdywizorski za dekretem remissyynym Litewsko-Wileńskiego Głównego Sądu 2go Departamentu w roku 1828 apryla 14 dnia nastotym, w majątności Bienicy w Gubernii Wileńskiej w powiecie Oszmiańskim leżącej, czynność spełniający, zbliżywszy ku konkluzji poruczone sobie konkursowe dzieto, nastoty w onym oczywisty dekret w dniu 7 blisko następującego miesiąca maja in fundo teyże konkursowi uległej majątności Bienicy zapromulgować postanowił, dla wiadomości więc interessowanych stron, ninieysza do gazet Kuryera Litewskiego przesyła się awizacya. Dnia 20 apryla 1829 roku w Bienicy.

Jerzy Soroka Podkomorzy i Exdywizor.

Michał Hryncewicz Sędzia Ziemski Braślawski Exdywizor.

Ignacy Houwald Sędzia Grodzki Wileński Exdywizor.

Regent Jan Jachimowicz.

1. Antoni i Agnieszka z Tyszkiewiczow Michniewiczowie Tytul. Sowiet. nabyli w roku 1829 marca 21 dnia prawem wieczności dom murywany w Wilnie N. 306 na ulicy Żmuydzkiej oznaczony, od JP. Ignacego i Ewy z Wysoekich Tumanowiczow małżonkow; lecz prawo takowe z powodu uczestnictwa w onym nieletniego Szmagi bez aprobaty właściwey jeszcze nie jest upoważnione przyznaniem, dla tego ninieysze zamieszcza się ostrzeżenie: aby nikt o takowy dom z pomienionemi JPP. Tumanowiczami w żadne interessa nie wchodził i ewikocy na ony nieprzyymował. 1829 apryla 21 dnia Antoni i Agnieszka Michniewiczowie Tytularni Sowietnikowie.

Pozwolono drukować: apryla 22 dnia 1829 roku. Cenxor Paweł Kukolnik.

1 Przybyły ogrodnik z ogrodu Niankowskiego ma do sprzedania jabłonowych drzew pod nazwaniem Kalwile Zimowe sztuk 20, Malinowe Zimowe sztuk 20, Renety szare Zimowe sztuk 10, Renety węgierskie Zimowe sztuk 10, Renety orleańskie zielone sztuk 10, Sztetyny zimowe sztuk 10, białe cukrowe letnie sztuk 10, morelowe letnie stokkie sztuk 10. Trzesznie tótowe sztuk 10, Sliwki mirabelle wielkie sztuk 8, Renkloty zielone sztuk 6, Gruszki Bery białe Zimowe sztuk 10, pomarańczówki sztuk 20, sapieżanki sztuk 20, winiówki sztuk 30, Bery funtowe jesienne sztuk 60. Figowe drzewa 2. Wszystkie te drzewa świeżo wykopane z ziemi, łatwo mogą przyjąć się: jeśliby kto życzył w Wilnie kupne te drzewa przesadzić, więc ogrodnik przedający to ułatwi. Wszystkie te drzewa mają cenę naysłabszą. Są przy tém do zbycia krowy tyrolskie 2, stadników tyrolskich 2, byczek tyrolski 1.

Tak drzewa, jak i bydło, znajdując się pod Nrem 1,256 w domu sukcesorów Kmiczewskiej za Ostrą Bramą.

Wolno drukować Policmeyster Chrzęstowski.

1 Teofil Moraczewski Prezydent Graniczny Lidzki, Antoni Szpichalski Regent Graniczny Nowogrodzki, Nikodem Kiernowski Pisarz Ziemski Nowogrodzki i Ignacy Suzin Sędzia Kobryński Urzędnicy z Gubernii Grodzieńskiej, Dmu-

chowski Podsek Podpiński i Bołtuć Pisarz Ziemski Stucki Urzędnicy z Gubernii Mińskiej.

Oznajmujemy tym naszym obwieszczeniem, iż stosownie do Dekretu Remissyynego Sądu Głównego Grodzieńskiego Drugiego Departamentu w roku 1828 dnia 19 Xbra zapadłego. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski na satysfakcyowaniu wierzycieli zesłego Józefa Korbutha Marszałka Nowogrodzkiego przeznaczającego, za niedziel cztery do majątku Rudawki w Powiecie Nowogrodzkim położonego, to jest dnia 10 maja roku idącego 1829 w komplecie osób trzech, dwóch z Gubernii Grodzieńskiej a jednego Urzędnika z Gubernii Mińskiej zjedziemy i czynność przyporuczoną kontynuować prawnym obrządkiem będziemy, o tym strony interessowane przez ninieysze obwieszczenie zawiadamiamy.

R. 1829 dni różnych miesiąca Apryla Woźny świadcę, iż kopije tego obwieszczenia zgodne z autentykiem od UUr. Jana Raymunda Strawskiego b. Ziemskiego Chorążego Słonimskiego, i Józefy z Kobuthow Woynitowiczowey Podkomorzyny Nowogrodzkiej w assystencyi prawnie dodanych opiekunow. Jedną UUr. Michałowi Podkomorzemu Nowogrodz., Kornelowi Chorażemu Stuckiemu, Dominikowi Karnetowi w Półku Wołyńskim Ułańskim, i nieletniemu Adamowi Korbuthom synem i sukcesorom zesłego Józefa Korbutha Marszałka Nowogrodzkiego. Oraz Kuratorom i opiekunom massy UUr. Janowi Wonitowiczowi Podkomorzemu Stuckiemu, Janowi Slizniowi Chorażemu Nowogrodzkim w majątku Horodzieju w Powiecie Nowogrodzkim na dniu 9. Drugą UUr. Adamowi i Zofii z Korbuthow Rewieńskim Sędztwu Granicznym Nowogrodz. w majątku Wołczy w Pcie Nowogrodzkim na dniu 11. Trzecią Ur. Jakubowi Niezabitowskiemu Szefowi Woyska Polskiego w Majątku Sworowie w Pcie Nowogrodzkim na dniu 8. Czwartą UUr. Janowi i Zuzannie z Owsianych Tuchanowskim Prezydentom Ziem. Nowogrodz. w Majątku Szmołczycach w Pcie Nowogrodz. na dniu 11. Piątą Ur. Wincentemu Magnaszewskiemu Sędziemu Granicznemu Nowogrodzkim w Majątku Horce w Pcie Nowogrodzkim na dniu 10. Szóstą UUr. Chryzostomowi Prezydentowi Grodzkiemu Nowogrodz. i Józefowi Braciom Bułhakom w Majątku Ostrowce w Pcie Nowogrodzkim nadniu 9 prosen. Podatę i siódmą UUr. Tadeuszowi Hacickiemu Prezydentowi Ziemskiemu Nowogrodz., Elźbiecie Bertholet, Janowi Pawłowskiemu, Piotrowi Gnońskiemu Doktorowi Medycyny, Janowi Łapinkiewiczowi Professorowi, bywszey Baranowiczowey a teraz Piaseckiej Rotmistrzowey w Półku Wołyńskim Ułańskim. Antoniemu Petrykowskiemu Regent. Granicznemu Nowogrodz., Janowi Bohdanowiczowi Sędziemu Granicznemu Nowogrodz., Piotrowi Prezydentowi Ziemskiemu Stuckiemu i Stanisławowi Sędziemu Granicznemu Stuckiemu Braciom Mogielnickim, Maciejowi Zwirowiczowi, Antoniemu Mackiewiczowi Sędziemu, Jakubowi Buhrubie, Majewskiej Rotmistrzowey, Teresie Cimochońskiej, Samuelowi Aniszewskiemu Sędziemu Granicznemu Stuckiemu, Marjannie Wołczackiej, Johołkowskemu Rotmistrzowi, Dobroczyńności Nowogrodzkiej,

Antoniemu Lisowskiemu Deputatowi, Walerianowi Godaczewskiemu Sędziemu Granicznemu Nowogrodz., XX. Bernardynom Nieswizkim, Prowincyałowi XX. Bazyljanow działającemu w interesach ich Klasztorow, i wszystkim kredytorom zeszłego Marszałka Nowogrodzkiego Józefa Korbutha, tudzież UUr. Ludwikowi Xięciu Radziwiłłowi Ordynatowi Kleckiemu, Stanisławowi Grafowi Judyckiemu, Adamowi Grafowi Gintherowi b. Prezydentowi 1go Departamentu Minskiego, Kasprowi Iwaszkiewiczowi, Ignacemu Drużyłowskiemu Półkownikowi Woysk Rossyjskich, Antoniemu Nowosielskiemu, Benedyktowi Pawłowskiemu Adwokatowi w Departamentach Grodzieńskich, Ignacemu Korbuthowi Porucznikowi i wszystkim dalszym debitorom i dłużnikom massie zeszłego Marszałka Korbutha dla niewiadomości jednych pomieszkania a drugich jako niemających dziedzictw do drzwi Sądowych Grodzkich powiatu Nowogrodzkiego w dniu 11 t. m. przybiłem. O zjeździe za cztery niedzieli to jest dnia 10 maja roku idącego 1829 do Majątku Rudawki w Pteie Nowogrodzkim Sądu Taxatorsko-Exdywizorskiego zawiadomiłem; oraz dla wiadomości Stron interessowanych w Gazecie Kuryera Lit. zamieściłem.

Felix Statkiewicz Woźny Ptu Słonimskiego.

Roku 1829 mca kwietnia 12 dnia przed Aktami Sądu Grodzkiego Ptu Nowogrodz. stawając osobiście Woźny wyżej wyrażony Felix Statkiewicz relacyyny kwit niniejszego Obwieszczenia urzędownie uznał. Świadczę Regent Baranowicz.

Wolno drukować 23 kwietnia 1829 M. Oczapowski Professor Uniwersytetu, Cenzor.

1. Kocz modny, zupełnie nowy, fabryki warszawskiej, koloru brązowego z potrzebnymi rekwizytami do podróży, znajduje się do sprzedania. Bliższą wiadomość powziąć można w domu klinicznym przy ulicy Zamkowej u JP. Gluksberga Xięgarza i Typografa Cesarzkiego Wileńskiego Uniwersytetu. Wolno drukować Policmeyster Chrzęstowski.

3 Roku 1829 mca apr. 1 oświadczenie imieniem WWJPP. Mikołaja i Karoliny z Giedroyciow Michałowskich Straż. Skar. Lit. zanosi się w rzeczy takiej: powodem rozpoczętego procederu z bratem Ignacym Michałowskim Rotm. Rzeczyc. o podstępne wymożenie Dokumentu w tytule wieczysto zrzeczo darownego Datt. w r. niniejszym februaryi 7 d. a przed Aktami Ziem. Włkom. 5 mar. przyznanego, na folwark Podleompolek i dalsze przykupie; summy kapitalne poróżnych debitorach góro 5,000 rub. sr. chociaż uprzedniemi oświadczeniami w Aktach Grodz. Włkom. zaniesionemi, oświadczający się zapowiedzieli: żeby debitorowie w żadne układy z bratem Ignacym Michałowskim nie wchodzili, summ kapitalnych i procentow nie opłacali: bo oświadczający się w rękę swoim mają obligi i karty za któremi od debitorow pozyskiwać będą, a właściwą koleją podstępnie wymożony dokument znikczemniiony zostanie, niniejszém oświadczeniem przez Kuryera Lit. wszystkich debitorów zawiadamiają, i takowe oświadczenie w imieniu aktorów jako Plenipotent ręką własną podpisują. Adam Szymkowicz Reg. i Adw. Ptu Włkom.

Roku 1829 mca Apr. 9 w skutek zakroczoney rezolucyi przed Aktami Grodz. Ptu Włkom. stawając obecnie WJP. Adam Szym-

kowicz Adw. Subs. Włkom. takowe oświadczenie ku wpisaniu do protokołu potocznygo podał. Przyjąłem Onufry Makarski Grodz. Ptu Włk. Regent.

Wolno drukować 13 kwietnia 1829 Michał Oczapowski Prof. Uniwer., Cenzor.

Nowe Dzieła.

Rzut oka na terażniejszy stan gospodarstw w klimacie północnym, wespół z podaniem środka prowadzenia, w obecnych stosunkach handlowych, takiego trybu gospodarowania, któryby, wynagradzając straty na cenie zboża w dzisiejszych czasach doświadczane, był stosowniejszym do terażniejszego stanu okoliczności, i któryby tém samym, podupadłego rolnika w tych krajach podźwignął. Czyli: wykład prawideł, podług których Reforma terażniejszego systematu gospodarowania z pożytkiem dla właścicieli ziemskich w Klimacie Północnym, a w szczególności w prowincjach Litwy i Polski uskutecznią być może. Przez Michała Oczapowskiego, Professora P. Z. Gospodarstwa Wiejskiego w CESARSKIM Wileńskim Uniwersytecie: Towarzystw, Wolnego Ekonomicznego w Petersburgu i Gospodarstwa Wiejskiego w Moskwie, Członka. Tom Iszy zawierający w sobie. O przyczynach nizkości ceny zboża. O systemacie tróypolowym i jego niedostateczności. O systematach pastwiskowych: prostym i złożonym. O systemacie płodozmiennym i o sposobach przeyscia z pierwszego do ostatnich. Tudzież o środkach, przez które koszta gospodarskie w różnym gałęziach przemysłu rolniczego oszczędzić, a tym samym, zysk czysty z ziemi podnieść można. Rzeczy te objęte są we wstępie i dziesięciu rozdziałach, a 322 §§, jakoto: R o z d z i a ł 1szy: Zastanowienie się nad przyczynami nizkości ceny zboża i zjad wyprowadzenie, w ogólności, potrzeby odmiany, dotąd używanego trybu gospodarowania. R o z d z i a ł 2gi: O wadach układu tróypolowego. R o z d z i a ł 3ci: Ogólne uwagi nad wartością pieniężną płodow gospodarskich w terażniejszych stosunkach handlowych. R o z d z i a ł 4ty: Zastanowienie się nad własnościami roślin, mianowicie co do wlaży ich wyczerpywania materji odżywney z roli, nad przymiotami gruntu, klimatu i tym podobnemi wewnętrznemi i zewnętrznemi okolicznościami, na które w zaprowadzeniu nowego systematu, wzgląd mieć należy. R o z d z i a ł 5ty: O układach pastwiskowych, prostym i złożonym. R o z d z i a ł 6ty: O układzie płodozmiennym. R o z d z i a ł 7my: Przeyscie z systematu tróypolowego, do jakiegokolwiek systematu gospodarowania doskonalszego, i korzystniejszego w obecnym stanie okoliczności handlowych. R o z d z i a ł 8my: Zawierający w sobie przykłady przechodzenia z tróypolowego do innych systematów. R o z d z i a ł 9ty: O środkach podwyższania czystey intraty z gospodarstwa przez zmniejszenie kosztow uprawy. R o z d z i a ł 10ty: O zachowaniu oszczędności w stawianiu budowli gospodarskich. In 8vo majori str. xxxii i 427. Ogłoszenie prenumeraty na Tom IIgi i uwiadomienie o dziełach tegoż Autora dawniej wydanych str. nieliczbowanych 3. Tablic na miedzi rytých półarkuszowych dwie. Cena Tomu Igo srebrem rub. 1 k. 50. Cena prenumeracyyna Tomu IIgo także srebrem rub. 1 kop. 50, po wyysciu z druku będzie podwyższona.

Prenumerata przyymuje się w Wilnie: w Redakcyi Gazety Kuryera Litewskiego: w Xięgarniach: JP. Zawadzkiego i Gliksberga; w Mińsku, w sklepie JP. Bazylego Makarewicz. W różnym miejscach u Kollektorów. Prenumerata na tomy następne, ogłosi się w czasie późniejszym.

Drukować wolno Cenzor Paweł Kukolnik.

Nowe dzieła.

Tom IIIci romansu historycznygo we 4ch tomach, przełożonygo z dzieł P. Karoliny Pichler, pod tytułem: Oblężenie Wiednia, wyszedł już z druku.

Wolno drukować 13 kwietnia 1829. M. Oczapowski Professor Uniwer. Cenzor.

Wilno dnia 24 Kwietnia v. s. 1829 roku.

1 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu Czasowej Ekspedycji ogłasza się, iż z przy czyny niejawienia się życzących kupić murowany dom Wileńskiego mieszkańca Żyda Eliasza Zamberga, w mieście Wilnie na Zmudzkiej ulicy pod N. 529 położony, oceniony 16,367 rubli 62 kopieyki assygnacyami, oddany na sprzedaż dla uzyskania skarbowej należności od tego Zamberga wynoszącej w ogóle 8,364 ruble 83½ kopieyki, na naznaczone wprzód terminy, naznaczono nanowo, a mianowicie: pierwszy 9, drugi 12 lipca tego roku, a trzeci ostateczny we trzy miesiące od wydrukowania ogłoszenia w Sanki-Petersburgskich albo Moskiewskich gazetach; zatem życzący kupić pomieniony dom Żyda Zamberga, zechcą przybyć na wyżey oznaczone terminy do tego Rządu. Dnia 20 kwietnia 1829 roku.

Sowietnik Dmitrewski.

Sekretarz Sokolowski.

Gubernski Sekretarz Sienkiewicz.

1 Rzki Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi niniejszem wzywa życzących podjąć się przewózki do służów na rzekach Dubisie i Windawie i na łączące te rzeki kanały, od 20 maja tego roku, do 1go kwietnia następującego 1830, mający się wyrobić w tym roku na zakładach przy robotach Windawskiej wodney Komunikacyi znajdujących się, cegły, w ogóle do 15 milionów sztuk; życzący zechcą przybyć do miasta Rygi na targi do Komitetu w terminach: 1, 2 i 5 następującego maja, z pewnemi, dostatecznemi i żadney wątpliwości niepodlegającymi ewikeyami, przy czém okazane będą i warunki.

1 Rzki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyi naznaczywszy targi 22, 24 i 25 tego kwietnia na dostawę dla robót i Dyrekcyi Windawskiej Wodney Komunikacyi 50 roboczych podziennych koni z uprzężą lecz bez kolas, jakowe konie są potrzebne od 10 maja do 15 oktobra tego roku, niniejszem wzywa życzących do tego Komitetu z pewnemi, dostatecznemi i żadney wątpliwości niepodpadającymi ewikeyami, przy czém okazane będą i warunki na takową dostawę.

1 Z postanowienia Synodu Litewskiego Ewangielicko-Reformowanego uwiadamia się niniejszem: iż tenże Synod w roku terażniejszym 1829 będzie zebrany w guberni Mińskiej w mieście powiatowem Słucku i rozpocznie sweje posiedzenia dnia 10 lipca. Wilno 1829 kwietnia 23.

Superintendent Kościołów Ewangielicko-Reformowanych w wydziale wileńskim X. Ra fał Downar.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki niniejszem ogłasza, iż w niey za ominiony w terminie dług Witebskiego obywatela Gabryela Rabinowicza z towarzyszącymi, przedawać się będzie z publicznego targu murowany spólny ich dom, w mieście Witebsku położony. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno.

Buchhalter Taranczuk.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki niniejszem ogłasza, iż w niey za ominiony w terminie dług przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu, murowany trzypiętrowy dom z ziemią w m. Witebsku położony, należący do Witebskiego obywatela Chaima Ariewicza Etigina. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno.

Buchalter Taranczuk.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki niniejszem ogłasza, iż w niey za ominiony w terminach dług Witebskiej obywatelki Beyli Mincowey, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu murowany trzypiętrowy jej dom, położony w m. Witebsku. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno.

Buchhalter Taranczuk.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki niniejszem ogłasza, iż w niey za ominiony w terminie dług Witebskiego obywatela Leyby Hurewicza przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu drewniany jego dom i przy nim skrzydło na murowanych fundamentach z dalszym zabudowaniem w m. Witebsku położony. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno.

Buchhalter Taranczuk.

NOWE DZIEŁA.

Do składu Th. Glücksberga Księgarza i Typografa Uniwersytetu, nadeszły tom 5ci i 4ty romansu Hipolit Boratyński przez Bronikowskiego. *W.W.* Prenumeratorowie raczą się po nie zgłosić. Księgarnia ta została teraz pomnożoną zbiorem nowo w Warszawie wyszłych dzieł polskich, i znakomitą liczbą dzieł świeżych francuzkich w rozmaitych gałęziach literatury.

Katalog bezpłatnie wydaje się w księgarni, osoby zaś które niżej podpisanego zaszczytą swojemi zleceniami, wszelkie znajdą ułatwienia, a przy wyborze dzieł nieco znaczniejszych, otrzymają ceny katalogowe ryskie lub petersburskie.

Th. Glücksberg.

Dozwala się drukować. Wilno d. 24 kwiet. 1829 r. Cenzor Leon Borowski.

UPOMINEK DLA DZIECI LITEWSKICH.

Pod tym napisem wyszło teraz z druku i znajduje się w Księgarniach wileńskich, dziełko ze trzech tomików złożone, odbite czystym drukiem, na dobrym papierze, i ozdobione pięknymi kolorowemi rycinami. Z przyjemnością zapewne dowiedzą się o tém oycowie i matki litewskie, że te trzy, acz małe, książeczki, obiecują jednak wielki dla ich dzieci pożytek; gdyż napisane w sposobie rozmów między matką a dziećmi z razu małemi, później zaś coraz wzrastającymi, zawierają: naprzód, rozwijanie w działkach zaledwie wyszłych z niemowlęctwa pojęcia o rzeczach co chwila pod oko podpadających, potem za pośrednictwem obszerniejszych powiastek wdrażają prawidła moralności w młodocianę u-

mysły, a nakoniec zastanawiając się nad dziełami przyrodzenia i wznosząc się do ich twórcy, napętlają serce dziecięce uczuciem religijnem. Przy tém wszystko co się w nich zawiera, wyłożone jest w sposób tak uymującej i tak łatwy, że nauka przez nie objęta bez żadnego trudu i z naywiększą przyjemnością przyjdzie każdemu dziecku. W ogólności zaś powiedzieć można, że dziełko to połączyło wszystkie przedmioty, których się wymaga po książkach i rodzaju, bo nawet i łagodnością się zaleca, a przez to każdemu przystępnem się staje.

Bardzo mała ilość a nawet wielki niedostatek w naszym języku dzieł dla dzieci przeznaczonych, tudzież pożyteczność tego o którym mówimy, wróćą mu niewątpliwie uprzejmie od wszystkich przyjęcie.

Dozwala się drukować. Wilno d. 25 kwiet. 1829 r. Leon Borowski Cenzor.

Z rozkazu JEGO IMPERATORSKIEJ MOŚCI Samowładnego całą Rosyą etc. etc. etc.

1. Wypis z xiąg Ziemskich gubernii Podolskiej powiatu Płoskirowskiego. Roku 1829 dnia 6 miesiąca kwietnia. Przed Urzędem i Aktami Ziemskimi powiatu Płoskirowskiego stanawszy osobiście Ur. Jan Czechowski Wozny przysięgły tegoż powiatu, w moc wierney swojej relacyi jawnie, ustnie, i dobrowolnie zeznał, iż on pozwu poniższego blankiet jeden autentycznie sporządzony, dla nieznalesienia posiadłości pozwanego na drzwiach kancelaryi Sądu Ziemskiego Płoskirowskiego zawiesił, który pisany był w słowach: „MIKOŁAY PIERWSZY IMPERATOR Samowładny całą Rosyą etc. etc. etc. Wam Ur. Pawłowi Regulskiemu dziewiątey klasy Komissionierowi trzeciego rezerwnego kawaleryyskiego korpusu pierwszej Zachodney Armii oryginalnie pozwanemu, tudzież WW. Ignacemu Miedzianowskiemu i Pawłowi Skaleckiemu A. S. Z. P. P. substytucyynym plenipotentóm tegoż W. Pawła Regulskiego przypozwanym z osób, summ i wszelkiego majątku Rozkazuje. Abyście WW. pozwani, na nastąpić mającey biegnącego roku Sądów Ziemskich powiatu Płoskirowskiego gubernii Podolskiej kadencyi majowej, wtenczas gdy sprawa poniższa z rejestru i wpisu sobie właściwych do sądenia przypadnie i przywołana będzie, sami, bądź oblicznie, bądź przez umocowanego przed tymże Sądem postawili się, a to na prawne wazwanie W. Woyciecha Rożanowskiego S. G. P. P. dóbr części wsi Kurnik dziedzica Powoda, który polegając w obronie praw i sprawiedliwości, poprawiając oraz oryginalny swój po WW. pozwanym w roku zeszłym 1828 września 20 dnia na też Sądy Ziemskie powiatu Płoskirowskiego w teyże samey poniższej sprawie wydany pozew, przychylając się oraz do gotowey już na WW. pozwanym, (jako w myśl prawa po dwóch kondemnatach na W. T. Pawle Regulskim z suspensami w tymże Sądzie otrzymanych) konwikcyi ostateczney, do nastąpić, bądźby na zaoczność niestawających mającego wyroku, pozyna i przypozyna o to: iż W. T. Pawle Regulski pryncypalnie pozwany uzyskawszy od Powoda dokument obligacyyny w roku 1818 kwietnia 5 dnia na rzecz twoją wydany w tém: „że gdy część swoją kollokacyyną wsi Kurnik z powodu nyscia z gruntu trzech poddanych, sprzedateś powodowi za 1,500 rubli sre-

brnych, jak świadczą rezygnacyyne tranzakcyje, z jakowego powodu na swey wówczas kollokacyi utraciłeś złotych 4,776 groszy 20, a ztąd Powód zapewnił pozwanego, że jeśli by który z poddanych na grunt powrócił, lub którego sam odzyskał, natenczas, w proporcya summy powyższej za każdego powracającego poddanego, zapłacić winien będzie, a jeśli by wszyscy trzy gospodarze powrócili, tedy w zupełności złotych 4,776 groszy 20, niezwłocznie pozwanemu miał oddać” Takowego dokumentu uzyskawszy pozwany w Aktach Sądu Głównego Podolskiego, w tymże 1818 roku w dniu 3 maja nie prawną, gdyż bez wniesienia go do stowa do Akt, roboratę tegoż przez lat 10 z górą w Akta nie wniosłeś, i żadney prozekucyi prawney nie zrobiłeś, w roku dopiero bieżącym w pierwszych dniach marca do oblaty go w Akta Sądu Głównego Podolskiego podaćś. Kiedy więc w czasie tey sprawy dokumentalnie udowodniono będzie, nie tylko nieprawność tey roboraty, lecz oraz niewniesienie tego dokumentu do Akt, i przemilczenie z niego przez dawność ziemską, przeto stosownie do praw tak Statutowych, jako też i Ukazów, o przedawnieniu mówiących, dokument powyższy wraz z onego nieprawą roboratą, za niemogące na przyszłość w niezem powodu obowiązywać, i onego majątek obarczać, zawyrokováć, zaś Ignacego Miedzianowskiego i Pawła Skaleckiego jako wspomnianego Pawła Regulskiego substytucyynych plenipotentów i jako Adwokatów Sądowi Ziemskiemu Płoskirowskiemu przysłuchujących, do przysłuchania się teyże sprawie i zapasć mającemu wyrokowi zobowiązać, poszliny i kosztu prawne zwrócić zasądzić. Pozwani i przypozwani jesteście, stawcie się, terminu pilnuyście i do odpowiedzi bądźcie gotowi. Pisan w Płoskirowie dnia 6 miesiąca kwietnia 1829 roku. Jan Czechowski Wozny Ziemski powiatu Płoskirowskiego. Z których xiąg wypis ten pod pieczęcią Sądową wydaje się. Jan Nepomucen Gaiewicz Regent Ziem. Ptu Płoskirowskiego.

Zgodno z Aktami świadczą Expedytor Sądu Ziemskiego Płoskirowskiego Registrator Kollegii Jan Chorbkowski.

Pozwolono drukować 1829 apryla 20 dnia. Cenzor Paweł Kukolnik.

1 Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEJ MOŚCI Samowładnego całą Rosyą etc. etc. etc.

Urodzonym Domicelli z Turowskich matce Majorowey z dokładem prawney Opieki, Ignacemu Porucznikowi odstawnemu, Alexandrowi Porucznikowi w służbie woysk Rosyyskich zostajęcemu, synem Kozłowski, oraz Lulwice z Kozłowskich Bonowskiej w assystencyi jej męża, wspólnemu rodzeństwu, pozew edyktałny w mieyscu exekucyi, przed Sąd Ziemski Ptu Stonimskiego na kadencyę następną juniową w roku te razn. sądzić się mającą na skutek dekretu remisyyynego Sądu Gł. Gubern. Grodziek. pro instantia obzat. uzyskanego. Z powodztwa Ur. Anny z Dybowskich Kiersnowskiej b. Prezydentowey Sądów Apellacyynych Gran. Ptu Nowogrodzkiego w assystencyi męża swego działającej, wynosi się oto: iż obzatni Ignacy i Alexander Kozłowscy wspólnie z obzatną siostrą Bonowską utworzyszy napastną pretensyą do żatującey primo voto Buszczyńskiej ad praesens Kiersnowskiej, pozwaliscie do Sądu Ziem. Ptu Stonim. o summę zł.

20,000 testamentem zeszedł Wiktorji z Turowskich Buszczyńskiej sobie zapisaną, a z majątku s. p. Franciszka Buszczyńskiego Szambell. Dworu Pol. skutkiem uczynionych od tegoż dla żalcey zapisów, dziś do jej własności należnego, wypłać się jakoby powinna; lecz takowa summa za życia s. p. Franciszka Buszczyńskiego jeszcze w roku 1803 optaconą została, następnie udowadniają okoliczności: primo: że w tymże 1803 r. apryla 3 dnia Woyciech Kozłowski Major, za przyznaną ewikcyonalną plenipotencyą od obżatney Domicelli z Turowskich Kozłowskich swey żony a matki obżatgo rodzeństwa, jako pełnomocny plenipotent, mąż, cyciec i naturalny dzieci obżat. Kozłowskich opiekun, tak dla swey żony zapisaną summę 30,000 zł. pol. jako też i tę summę zł. 20,000 nieletnim na ówczas obżat. Kozłowskim jedynymże testamentem od ciotki ich s. p. Wiktorji Buszczyńskiej a siostry ich matki przeznaczoną, za porozumieniem się w tej mierze z exekutorem testamentowym zeszytym Chorążym Stonim. Ignacym Wottowiczem jednoczasowicie podniost, i z otrzymania takowych sum. w stopniu żony i ewiktorki za własność dziecinną, jako plenipotent a w stopniu dzieci jako naturalny opiekun formalnie zakwietował. 2do: że po zyciu oycy obżat. w miejscu za doysciem lat starszego z synow Kozłowskich w 1804 roku matka z tymże dorostym lat synem takową całkowitą summę na zastawę folwarku Karpówki u Xiążąt Sapiehow lokując w prawie zastawnym, z potrzeby rozdystyngowania w jakiej propocyi do aktorstwa czyjego taż summa należy, pochodzenie illości 20,000 zł. z przeznaczenia testamentowego Buszczyńskiej ciotki swojej obżatni pojaśniliscie, i ten akt urzędową stwierdziliscie do folwarku Karpówki intromiszyq. 3tio: że przy wyysciu za mąż swey siostry obżatney Bonowskiej, na cel jej wyposażenia, podnosząc tę część summy, przeszliscie na dokument obligacyjny Xiążąt Sapiehow. Tak wyraźnie załem, i mocno przekonani będąc obżatni, że dar od ciotki im uczyniony, przez ominionych dwie dawności ziemskie, już się w ich ręku znajdował, od s. p. samego Franciszka Buszczyńskiego wypłacony: targneliscie się napastnym procederem przesładować żalującą wszelkiego po tymże s. p. Buszczyńskim, jako powtórny jego żonę z prawa testamentowego zapisu właścicielką i aktorkę pozostałego funduszu, usiłując przyznanemi tranzaktami i solennoscią praw ugrantowaną zakłócić jej spokojność, niepomi: iż zesza Wiktorja, pierwsza tegoż s. p. Buszczyńskiego żona a obżatowanych rodzeństwa ciotka, pozwanej zaś Domicelli Kozłowskiej rodzona siostra Buszczyńska, nie miała z domu żadnego wyposażenia i osobistego funduszu, a tylko ze wspianiałego daru od męża dla siebie uczynionego, zrobiła obżatowanej siostrze swey i jej dzieciom na 50,000 złotych zapisy. Z tem wszystkiem taką koleją wspomóżone rodzeństwo Kozłowskich, gdy w miejscu wdzięczności, po zyciu s. p. Buszczyńskiego, z właścicielką pozostałych po tymże s. p. Buszczyńskim wszelkich funduszw, dziś procedującą Kiersnowską rozwinęto w Sądzie Ziemskim Stonimskim sprawę, o sumnę złotych 20,000 od ciotki im zapisaną, jakoby jeszcze należną; za przypadnieniem aktoratu z regestrów summarynych, po złożeniu przed Sądem ze strony żalującej od oycy i opiekana obżatowanego rodzeństwa Kozłowskich, z odebrania przerweczoney zapisaney im przez

ciotką Tuszczyńską całkowitą summę, formalney kwietocy i wielu onych przyznaniem wspartych tranzaktów, sprawa ninieysza, jako z rodzaju swego kognicyjna, dekretem tegoż Sądu Ziemskiego Stonimskiego do regestru cywilnego odestaną została, naówczas obżatowani niekontentując się tym wyrokiem, o poprawę onego pocięgnęlicie żalującą do Sądu Głównego drugiego Departamentu Gubernii Litewsko-Gradzieskiej, który na instancyę samychże obżatowanych nazywając rozprawę z regestru summarynego, przy dozwoleniu razem stronie pozwanej użycia wszelkich środków przez dylacye i komportacyę na obronę w rzeczy potrzebnych, cały process do tegoż Ziemstwa Stonimskiego na powrot odestał. Po takiej kolei nie pozostało obżatowanym Kozłowskim, jak tylko kontynuować rozpoczęty process, którego popierania gdy zaniechali, a żalująca niesprawiedliwość onego przez oczywisty wyrok udowodnić miała w zamiarze, i expensu procederowe na obżatowanych, z powodu niestawnego przez nich do prawa pociągania poniesione, uzyskać przedsięwzięta, przez pozew edyktałny po obżatowanych, jako w Wielkiem Xięzwie Litewskim osiadłosci niemających, do Sądu Ziemskiego Stonimskiego, w celu dalszey z niemi rozprawy, powołata, i niestawiających w dniu 29 gbra przeszlego roku, widać na upad w rzeczy, oraz banicyą doczesną i wieczną, ze stopnia processowego, a na infamią, jako po dekrecie remissyynym Sądu Głównego przymuszoną została. Przywodząc zaś process do ostateczney konkluzyi, ninieysze zakłada prosiły w przyysciu terażnieyszym ante omnia: o aprobatę dekretu kontumacyynego datą w górze pomienionego, a na upewnienie ewikcyonalnego funduszu, skutkiem plenipotencyi od żony obżatowanej Kozłowskiej, mężowi zesztemu Majorowi Kozłowskiemu, na złyganie kapitału 20,000 złotych, od siostry Buszczyńskiej, dzieciom jej obżatowanym Kozłowskim zapisanego, wydany. O zasądzenie na teyże obżatowanej Domiceli Kozłowskiej komportacyi pod przysięgą wszelkich dokumentów, obligów, testamentu zesztiego Woyciecha Kozłowskiego, jako też prawa zastawnego na folwark Karpówkę w Gubernii Wotyńskiej od Xiążąt Sapiehow, i na ony intromiszyi, oraz dekretu exdywizorskiego dobrzonych Xiążąt Sapiehow, w którym i summa obżatowanych rodzeństwa Kozłowskich jest pojaśniona, również o uznanie komportacyi na urodzoney Bonowskiej wszystkich tranzaktów, wyjaśniających, ile posagowey summy wzięta od matki z pod ewikcyi plenipotencyą opisaney na obżatowanych braciach Ignacym i Alexandrze Kozłowskich. O komportacyę ich metryk. O uznanie dobrze osiadłey po nich paręki, na cel zabezpieczenia wydatków prawnych poniesionych i ponieść się mogących. W samey zaś sprawie, o znikczemnienie i umorzenie napastney o sumnę 20,000 złotych pretensyi, przez oycy obżatowanych rodzeństwa Kozłowskich, jako naturalnego i bezpośredniego podług ustaw opiekuna, już odebraną i zakwietowaną. O przyjęcie wszelkich dowodów i odwodów z uznaniem onych dla żalującej bliższości. O sądzenie expensów prawnych: z wolną pozwu poprawą. Pisan 1829 apryla 6 dnia.

Roku 1829 apryla 8 dnia. Wożny niżej podpisany, zeznaję: iż kopiją tego pozwu z ninieyszym autentykem zgodną, w sprawie Jasnie

Wielmożney Anny z Dybowskiich Kiersnowskiej b. Prezydentowey Sądów Apellacyynnych Granicznych Powiatu Nowogródzkiego, po Wielmożnych Domicelę z Turowskich Majorowę matkę, Ignacego Porucznika odstawnego, Alexandra Porucznika w służbie czynney rossyjskiej, braci rodzonych Kozłowskiich, oraz Ludwikę z Kozłowskiich Bonowskę siostrę, jako w Wielkiem Xięztwie Litewskiém niemających osiadłości, do drzwi sądowych w mieście powiatowém Stonimie, na dniu dzisiejszym przybiłem, a sam autentyk do opublikowania onego potrzykroć w Gazecie Kuryera Litewskiego, przesyłając do Expdeycyi gazet Wileńskiej, o podaniu niniejszego pozwu przed Sąd Ziemski Powiatu Stonimskiego, w Aktach Sądowych tegoż Powiatu zeznanie zapisaniem. Teodor Rymaszewski Woźny Powiatu Stonimskiego.

Roku 1829 apr. 8 d. Przed Aktami JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ziemskiemu Powiatu Stonimskiego, stanąwszy obecnie Woźny wyżej wyrażony, takowy pozew zeznał i do Akt podał. Przyjąłem i że jest zgodno w Aktach, pod N. 55. świadczę.

Ignacy Nielubowicz Ziemski Stonimski Regent.

Drukować pozwolono dnia 20 kwietnia 1829 roku. Wilno. Cenzor Jan Bärkmann.

1 Jakub Estko Sędzia Prezydujący i kawaler, Aurelian Wolski i Piotr Puciata Podśędkowie, oraz Wiktor Oziembłowski Pisarz, Urzędnicy Ziemscy powiatu Ihumenskigo; tudzież Ignacy Sienkiewicz Borysowski, i Florentyn Niemczynowicz Bobruyski Podśędkowie, dekretem oczywistym Mińskiego Głównego Sądu drugiego Departamentu dnia 15go grudnia roku niedawno omisionego 1828go zaczętym, a dnia 18 eorundem ogłoszonym wyznaczeni Exdywizorowie oznajmujemy tym naszym obwieszczeniem listem: iż na uskutecznienie dekretu wyżej z daty wzmienionego, Sąd Taxatorsko-Exdywizorski dla usatysfakcyonowania wierzycieli JW. Ewarysta Xawerego Słotwińskiego b. Podkomorzego Ptu Ihumenskigo przeznaczającego, za niedziel cztery od daty podania niniejszego obwieszczenia do majątku Meyznerowa zowiącego się w Ihumenskim powiecie sytuowanego, pod konkurs z attynencyonalnemi wsiami Palczykiem i Prasniszczem oddanego, którzykolwiek z nas w górze wyspecyfikowanych urzędników trzey zjedziemy, i czynność sądowi Taxatorsko-Exdywizorskiemu poruczoną i właściwą porządkiem prawnym, i wedle reguł Dekretu Remissyynnego Mińskiego Głównego Sądu Drugiego Departamentu załatwiać będziemy, o tym przez niniejsze obwieszczenie strony interessowane zawiadamiamy.

Roku 1829 meca marca 29 dnia. Woźny niżej wyrażony zeznaje: iż tego obwieszczenia kopią na herbowym piędziesięciu kopieykowym papierze pisane z autentycznym obwieszczeniem zgodne od JW. i WW. Jakuba Estki Sędziego Prezydującego i kawalera, Aureliana Wolskiego i Piotra Puciaty Podśędkow oraz Wiktora Oziembłowskiego Pisarza urzędników Ziemskich powiatu Ihumenskigo; tudzież Ignacego Sienkiewicza Borysowskiego i Florentyna Niemczynowicza Bobruyskiego Podśędkow Ziemskich Dekretem oczywistym Mińskiego Głównego Są-

du Drugiego Departamentu wyżej datą pomienionym wyznaczonych Exdywizorow. Pierwszą JW. Ewarystowi Xaweremu Słotwińskiemu b. Podkomorzemu powiatu Ihumenskigo Debitorowi we dworze Meyznerowie. Drugą JW. Stanisławowi Ciechanowieckiemu b. Marszałkowi powiatu Czausowskiego kredytorowi, i tradycyjnemu wsi attynencyonalney Meyznerowskiej Palczyka possesorowi, we wsi Palczyka Wóytowi oney Jakubowi Wierebiejowi. Trzecią W. Felicianowi Iwaszkiewiczowi Sędziemu Granicznemu ptu Ihumenskigo we dworze Rudai Marsztykinowskiej w ciągłej rezydencyi Jegomościney. Czwartą W. Jmsć Xiędzu Michałowi Szeliickiemu Dziekanowi Ihumenskemu Superyorowi Domu Smitowickiego WW. JXX. Missionarzów we dworze funduszowym Wołmie. Piątą JPP. Franciszkowi Bykowskiemu Woźnemu Ptu Ihumenskigo i Rozalii z Suszyckich Cedrowskiej pod assystencyą męża w okolicy Usocie w mieszkaniach Iohnościow. Wszystkim wyżej wymienionym debitorowi i kredytorom, possessye swoje w Ihumenskim powiecie mającym oczewisto podalem, a szóstą dalszym kredytorom nie mającym wieczystych ziemskich possessyow, jako to: W. Leonowi Terczynskiemu, Janowi Kozielskiemu b. Komornikowi Ptu Ihumenskigo, WW. Grzegorzowi i dalszym braćiom Sikorskim, W. Antoninie Piotrowskiej, W. Antoninie Niemczynowiczowey, do drzwi Izby Sądu Ziemskiego Powiatowego Ihumenskigo przybiłem, o zjeździe za Cztery Niedziele od daty podania niniejszego obwieszczenia na Sąd Taxatorsko-Exdywizorski czyli na dzień 25 miesiąca apryla roku idącego 1829 do fundum Meyznerowa w Ihumenskim powiecie leżącego trzech którychkolwiek z wyszczególnionych wyżej urzędników zawiadomiłem, oraz dla większey wiadomości stron interessowanych w Gazecie Kuryera Litewskiego zamiesciłem. Pisan jako wyżej. Ludwik Poniatowski Ziemski Ptu Ihumen. Woźny.

N. 21. Roku 1829 miesiąca marca 29 dnia Na Urzędzie JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ziem. Ptu Ihumenskigo stanąwszy osobiście JPan Woźny wyżej wyrażony takowe obwieszczenie zeznał. Przyjęto świadcze.

Leonard Oziembłowski Ziem. Ptu Ihumen. Regent i Sekretarz.

1 *W domu WW. Latuszyńskich za Rudnicką Bramą znajduje się do sprzedania kocz Warszawski za pomierną cenę októrym kupujący dowie się w tymże domu.*

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

1 *W domu Xięcia Generała Puzyny na prospekcie św. Michalskim są rozmaite pojazdy do wyprzedania za wcale pomierną cenę oraz i do przenajęcia na jaki czas komu zdawać się będzie.*

Murgrabia Ignacy Sciechliński.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

1 *U zarządzającego domem Malinowskich na Subocz ulicy jest do sprzedania kocz i bryka za pomierną cenę.*

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.